UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Michaela Řeháková

Určovací žaloba jako typ žaloby

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. března 2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 115 575 znaků včetně mezer.

Michaela Řeháková

V Praze dne 14. března 2022

Obsah

Úvod 1
1. Žaloba v civilním procesu 3
1.1 Žalobní právo 4
1.2 Dispoziční zásada ve vztahu k žalobě 5
1.3 Obligatorní složky žaloby 6
1.3.1 Účastníci řízení 7
1.3.2 Žalobní nárok 9
1.3.3 Žalobní důvod 11
1.4 Náležitosti žaloby 12
2. Druhy žalob v civilním procesu 15
2.1 Dělení podle obsahu petitu 16
2.2 Procesní žaloby 18
2.2.1 Incidenční žaloby a jejich souvislost s žalobou určovací 19
2.3 Hromadné žaloby 20
2.4 Vzájemná žaloba 22
3. Určovací žaloba 24
3.1 Předmět žaloby na určení 27
3.2 K překážce litispendence a rei iudicatae 29
3.3 Vztah k jiným žalobním typům 31
4. Věcná legitimace a naléhavý právní zájem 35
4.1 Věcná legitimace 36
4.2 Naléhavý právní zájem 37
5. Druhy určovacích žalob 41
5.1 Určovací žaloby podle § 80 OSŘ 42
5.1.1 K žalobám na určení věcného práva 42
5.1.2 K žalobám na určení neplatnosti právního jednání 45
5.1.3 K pracovněprávním žalobám podle § 80 OSŘ 46
5.2 Zákonné určovací žaloby 47
5.2.1 K pracovněprávním zákonným určovacím žalobám 48
5.2.2 K žalobám o určení neplatnosti rozhodnutí orgánu právnické osoby 49
5.2.3 K určování autorství 51
Závěr 53
Seznam použitých zdrojů 55

Úvod

Žaloba je jedním z vůbec nejdůležitějších institutů civilního procesního práva, tím spíše pak jedním z nejdůležitějších institutů sporného řízení nalézacího. Vždyť bez žaloby by nebylo ani samotného řízení. Tato diplomová práce si klade za cíl postihnout co nejkomplexněji jednotlivé aspekty žaloby na určení jako specifického žalobního typu.

Ačkoliv v prostředí kontinentálního práva není judikatura právním pramenem v pravém slova smyslu, nepochybně má enormní význam pro jeho praktickou aplikaci. Z tohoto důvodu bude v mé práci věnován poměrně velký prostor judikатурním závěrům zejména Nejvyššího soudu České republiky. Mou snahou bude zejména postihnout judikатурních výjimek z obecných pravidel stanovených zákonem.

Ve své práci se nejprve budu zabývat žalobou obecně – tj. jejím právním základem a charakterem. Zvláštní podkapitola bude dále věnována teoriím žalobního práva. Další samostatná podkapitola bude věnována i dispoziční zásadě, jako nejdůležitějšímu principu ovládajícímu institut žaloby. Poté se budu věnovat obligatorním složkám a náležitostem žaloby, jak je vymezuje doktrína a zákon.

V další kapitole se budu věnovat teoretickému dělení žalob a praktickým důsledkům, které z tohoto dělení vycházejí. V této části nebude věnována detailní pozornost všem možným způsobům jejich dělení, ale tato pozornost bude zaměřena na dělení podle obsahu žalobního petitu, neboť se domnívám, že pokus o jakýsi taxativní výčet různých způsobů dělení by nebyl účelný. Samostatné podkapitoly pak budou věnovány žalobám procesním vč. incidenčních, dále žalobám hromadným a vzájemným.

Dále se budu věnovat vymezení a specifikům určovací žaloby obecně. V samostatných podkapitolách budu rozebírat předmět žaloby, překážku litispendence a překážku rei iudicatae, dále pak bude rozebírán vztah žaloby na určení k jiným žalobním typům.

Samostatná kapitola bude věnována aktivní věcné legitimaci a naléhavému právnímu zájmu jako nejdůležitějším podmínkám pro úspěch žalobce v konkrétní věci. Rozebrána bude i jejich vzájemná souvislost.

V poslední části práce se pak budu věnovat jednotlivým podtypům žaloby na určení. Nejprve se zaměřím na rozdělení určovacích žalob na žaloby obecné a žaloby

zákonné. Z obou uvedených skupin pak vyberu některé reprezentativní skupiny žalob, které budu dále rozebírat.

Cílem mé diplomové práce je jednak postihnout (nejen) specifické aspekty žalob na určení z pohledu teorie, včetně vymezení oproti jiným žalobním typům, jednak zhodnotit dostatečnost platné právní úpravy v situaci, kdy v základním procesním předpisu existuje jediný základní paragraf upravující tento žalobní typ¹ a množství dalších upravujících konkrétní situace (tzv. zákonné určovací žaloby). Dalším z cílů této práce pak je postihnout praktických aspektů žaloby vyplývajících jak přímo ze zákona, tak především ze soudní judikatury.

¹ § 80 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu

1. Žaloba v civilním procesu

Žaloba je v soudobé české civilistické doktríně chápána jako procesní úkon, jehož prostřednictvím se žalobce obrací na soudní orgán s žádostí o autoritativní řešení sporu.² V konečném důsledku tak žalobce požaduje po soudu, resp. po státu prostřednictvím soudu, realizaci práva na soudní ochranu zaručenou ústavním pořádkem.

Sama Ústava České republiky v článku 90 stanoví, že „soudy jsou povolány především k tomu, aby zákonem stanoveným způsobem poskytovaly ochranu právům.“³ Onou ochranou práv je míněn široký okruh subjektivních práv jednotlivce vycházejících z různých právních předpisů – tedy se jedná o práva vycházející mimo jiné i z práva soukromého. Stanoveným postupem jsou pak v daném případě míněny normy civilního procesního práva, kdy tyto jsou za účelem ochrany subjektivních práv aplikovány soustavou obecných soudů.

Listina základních práv a svobod pak výše uvedenou tezi dále konkretizuje. V článku 36 odst. 1 stanoví, že „každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu [...]“.⁴ Termín „každý“ naznačuje, že domáhat se svého práva může neomezený okruh subjektů – tedy nejen fyzické osoby, nejen občané státu. Uvedený „každý“ se však může domáhat pouze „svého“ práva – tedy nikoliv ochrany práva ve veřejném zájmu či zájmu jiné osoby. Nezávislost a nestrannost soudu pak odkazuje na základní stavební kameny soudnictví v podmínkách demokratického státu.

Pro úplnost lze dodat, že výše specifikované právo na přístup k soudu jako takový, je jednou z mnoha složek práva na spravedlivý proces, tak jak ho chápe například Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Mezi další složky tohoto práva patří například právo na zákonného soudce nebo zásada veřejnosti.

Civilní žaloba je tedy obecně chápána jako dispoziční úkon žalobce, kterým se počíná civilní řízení sporné. Terminologicky se tak odlišuje od návrhu na zahájení řízení, který je jednou z možností zahájení řízení nesporného. Primárním účelem žaloby je

² WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. *Civilní právo procesní*. 9. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 190.

³ Čl. 90 ústavního zákona č. 1/1993 Sb. ve znění pozdějších předpisů

⁴ Čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod

vymežit subjekty, prvotní předmět a prvotní obsah zahájeného soudního řízení, tedy vymežit kdo se bude řízení účastnit, o čem bude rozhodováno z hlediska věcného a jaká práva a povinnosti mají být nastolena soudním rozhodnutím⁵.

Takto pojatá žaloba je v platné právní úpravě formalizovaným úkonem z hlediska poměrně konkrétního vymezení způsobů podání žaloby, které mají za následek zahájení řízení. Žalobu (ostatně jako i jiná podání) lze podat pouze v listinné či elektronické podobě, a to za podmínky následného doložení písemné verze žaloby, prostřednictvím datové schránky, či za užití zaručeného elektronického podpisu.⁶


[…]


¹⁹⁹ Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. dubna 2017, sp. zn. 29 Cdo 1868/2016, dostupné na www.nsoud.cz.

²⁰⁰ § 40 odst. 1 písm. a) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

žalobce domáhal zdržení se tohoto zásahu nebo odstranění jeho následků žalobou na plnění, kdy bude otázka autorství řešena jako otázka předběžná. Nabízí se tedy úvaha de lege ferenda, zda tato úprava není úpravou nadbytečnou (co do situace, kdy k porušení práva již došlo).

Domáhat se určení autorství lze také za situace, kdy neoprávněný zásah pouze hrozí. Otázkou podle mého názoru je, zda lze tuto hrozbu neoprávněného zásahu ztotožnit s pojmem naléhavého právního zájmu, jak ho chápe § 80 OSŘ. Myslím si, že to učinit lze, protože si lze jen těžko představit situaci, kdy hrozí porušení něčího práva, a přitom zde není dovozen zájem na tomto určení. I zde se tedy nabízí úvaha o nadbytečnosti této úpravy vzhledem k tomu, že lze bez větších obtíží podat obecnou žalobu podle § 80 OSŘ.

I přes uvedené si však nemyslím, že by možnost dovolání se určení autorství takto přímo skrz zákonné zmocnění byla neúčelná. Přínos této úpravy je nepochybný minimálně z hlediska časového, kdy se soud zabývá pouze otázkou existence či neexistence autorství, a nikoliv už dalšími skutečnostmi jako je naléhavý právní zájem nebo existence neoprávněného zásahu. Zásah ho práva autorského je totiž podle mého názoru specifický setrvačností účinků tohoto zásahu zejm. v moderním světě charakteristickým rychlostí šíření informací, potažmo je tedy tento zásah specifický nesnadným odstraněním všech jeho následků. Z tohoto hlediska je tedy žádoucí rychlé vydání rozhodnutí, které může samo o sobě nežádoucímu zásahu předejít. Nemyslím si tedy, že by šlo o úpravu celkově nadbytečnou, ale o úpravu zjednodušující právní pozici autora ve vztahu k co nejvčasnějšímu odvrácení neoprávněného zásahu.

Závěr

V této práci jsem se zabývala jednotlivými aspekty určovací žaloby ve smyslu žalobního typu rozlišovaného na základě obsahu žalobního petitu.

V celé své práci jsem se snažila postupovat od obecných informací k informacím konkrétním, přičemž mou snahou bylo celou práci provázat i za použití odkazů na jiné její části.

V první kapitole byla rozebrána žaloba jako obecný institut občanského práva procesního. Nejprve jsem popsala charakter tohoto institutu vč. nastínění rozdílnosti přístupu k této problematice, následně jsem se věnovala dílčím, veskrze teoretickým otázkám žalobního práva a dispoziční zásady. Dále byly rozebrány praktičtější otázky obligatorních složek žaloby a žalobních náležitostí, v jejichž rámci byly rozebrány i judikatorní závěry týkající se daných problematik.

Ve druhé kapitole byly detailněji rozebrány druhy žalob podle různých dělicích kritérií tak, jak je rozeznává doktrína. Detailní pozornost byla věnována zejména rozdělení žalob podle obsahu žalobního petitu. V této kapitole byla také částečně vyložena nedávná historie žaloby určovací, dále byla vyložena souvislost žalob procesních, resp. incidenčních s žalobou určovací.

Zatímco první dvě kapitoly byly zaměřeny obecně, zbývající kapitoly se zabývaly pouze žalobou určovací.

V kapitole třetí byly blíže rozebrány preventivní a regulační aspekty určovací žaloby. Dále bylo rozebráno, co konkrétně může být předmětem této žaloby – zde byl dán důraz na výjimky z obecných pravidel. V další podkapitole pak byla rozebrána problematika totožnosti žaloby ve vztahu k překážce věci rozhodnuté a překážce litispendence, a to v souvislostech s dříve rozebíranou problematikou obligatorních náležitostí žaloby. Poslední podkapitola této části práce pojednala o vymezení žaloby na určení ve vztahu k jiným žalobním typům, opět s odkazem na dříve rozebíranou problematiku druhů žalob. V rámci pojednání o vztahu k žalobě na plnění byla popsána i aktuální schizofrenní situace v rozhodovací činnosti soudů v oblasti způsobilosti žaloby na plnění založit překážku věci rozhodnuté pro žalobu určovací.

Kapitola čtvrtá byla věnována problematice aktivní věcné legitimace a naléhavého právního zájmu. Zde byla pozornost věnována vzájemnému vztahu těchto institutů, kdy

jsem se pokusila zodpovědět otázku důvodu jejich zaměňování. Pozornost byla věnována i otázce judikatorního výkladu těchto pojmů.

V poslední, páté části práce jsem se zaměřila na postihnutí rozdílů určovacích žalob podle §80 OSŘ a žalob zákonných. Ke každé této skupině jsem vybrala tři konkrétní skupiny žalob, u kterých jsem se pokusila popsat jejich specifika a nastínit i sporné momenty jejich právní úpravy.

Jedním z cílů této práce bylo zhodnocení současné právní úpravy v situaci, kdy se zákon o žalobě na určení zmiňuje pouze minimalisticky, navíc na různých místech různých právních předpisů. Z mé práce vyplývá, že úprava tohoto žalobního typu je vzhledem k uvedenému překvapivě komplexní. Soudní praxe dokázala dostatečně vyložit neurčité právní pojmy a účelně propojit doktrínu s textem zákona tak, že (až na v této práci rozebírané výjimky) není pochyb o funkčnosti institutu žaloby na určení v podmínkách praktického života.
