POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Michaela Řeháková

Téma práce: Určovací žaloba jako typ žaloby

Rozsah práce: 115 575 znaků

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Autorka si vybrala jako téma analýzu určovací žaloby a jak vyplývá z textu práce, je téma určitě aktuální. Autorka se věnuje tématu až v druhé polovině práce, ale jak dále uvedu, činí tak pečlivě a s přehledem. Téma nelze stoprocentně označit jako zcela nové, ale u tohoto druhu žaloby, prakticky jediného typu, který je dnes velmi stručně upraven v občanském soudním řádu, je zcela jistě stále co nalézat a objevovat. Výběr tématu proto hodnotím jako dobře zvolené.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Téma je s ohledem na subtilní úpravu v zákoně při zkoumání závislé na znalostech judikatury a odborné literatury, z nichž autorka čerpá, aniž by to byla jen pouhá citace bez přijatých závěrů. Z teoretického hlediska se autorka věnuje i institutu žalobního práva, sice ve stručné míře, ale v míře dostatečné s ohledem na nosné téma práce.

3. Formální a systematické členění práce:

Krom úvodu a závěru je práce rozdělena do pěti hlavních částí. Po rozboru hlavních institutů jako je žaloba, účastenství a druhů žaloba (část 1 a 2) autorka ve zbylých částech věnuje vlastnímu tématu včetně určovací žaloby ze zákona bez prokazování naléhavého právního zájmu. Skladba a řazení jednotlivých hlavních částí a podkapitol je logické.

4. Vyjádření k práci:

Jak jsem uvedl v úvodu, výběr tématu je dobrý a s jeho zpracováním se autorka odpovědně a dobře vypořádala. Další hodnocení je obsaženo v části 6) posudku.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: dosažen
- logická stavba práce: viz shora
- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: odpovídající
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): dobrá
- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.
- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci mám tyto poznámky :

- Na straně 12 a 13 se autorka věnuje označení účastníků. Jako příklad uvádí nesprávné označení státu jako účastníka řízení. Autorka neuvedla, jak se s tímto označením soud vypořádá ?
- Na straně 17 se autorka zabývá žalobami statusovými. Otázkou je, zda poté, kdy jsou uvedené věci upraveny v ZŘS, je nadále správné pro nesporné řízení užívat výraz „žaloba“. Autorka cituje zdroj z roku 1979, tedy v době, kdy nesporné řízení nebylo upraveno.
- Na straně 18 se autorka zabývá právotvornými žalobami. Co mi chybí, je žaloba na nahrazení projevu vůle podle § 161 odst. 3 OSŘ.
- Na straně 20 a 21 se autorka věnuje dosud neupravenému druhu hromadné žaloby. Při hodnocení potřebnosti takové žaloby by mohla autorka zvážit jednak dopad principu hromadné žaloby na základní princip práva na spravedlivý proces (například zásada ,m že nikdo nemůže být žalobcem proti své vůli) a nevím, zda jsou autorce známy dost negativní zkušenosti s touto žalobou ve státech, kde byla zavedena , např. v USA ? K tomu by se měla autorka při obhajobě vyjádřit.
- Na straně 30 a 31 je citován zajímavý závěr Nejvyššího soudu na „ překonání překážky pravomocně rozhodnutí“ v důsledku změny poměrů v právních vztazích účastníků. Otázkou je, zda pouhý judikatorní závěr je dostatečný, aniž má legislativní podobu (viz speciální úprava změny poměrů v OSŘ).

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: Velmi dobře

V Praze dne 28.4. 2022

JUDr. Tomáš Pohl